(52) El mismo comentando la parábola del trigo y la zizaña (Homil. XLVI. in Matth. Cap. XIII. v. 24. n. 2.) *His autem duobus ratiociniis movetur (Pater familias) ad illos servos cohibendos; primo quod frumentum non laederent; secundo quod illi (haeretici) incurabili morbo laborantes, supplicium luituri essent. Quapropter, si vis illos punire sine frumenti noxa, expecta tempus oportum. Quid autem aliud sibi vult, cum dicit: ne cradicetis simul et triticum, quam hoc quod dicimus? Si arma moveatis ut haeticos occidatis, multos etiam sanctorum una occidi necesse est; vel etiam multi ex istis zizanüs, ut verisimile est, convertentur in frumentum. Si ergo prius illos eradicetis frumentum etiam venturo nocebitis, si illos qui mutari et boni effici possunt eradicetis. Non igitur prohibet haeticos reprimere, sed occidere vetat. Advertiase que se dice aquí expresamente que no es justo se castigue de muerte á los hereges, aun quando se tenga por incurable su error, pues la Iglesia como madre piadosa nunca debe abandonar la esperanza de que se corrijan.*

(53) S. Atanasio excusando en alguna manera á los obispos católicos á quienes los arrianos habian obligado á abrazar su secta dice (Historia Arian. ad monachos n. 33.) *Quod si indecorum omnino fuerit Episcopos quosdam horum (damnorum) formidine sententiam mutasse, multo sane indecentius, hominumque suae sententiae diffidentium est, vim inferre, ac invitos cogere.... Non enim gladiis aut telis, non militum manu veritas predicatur, sed suasionem et consilio. Quatenam autem ibi suasio, ubi Imperatoris formido? Aut quodnam consilium, ubi qui abnuat exilio tandem vel morte mulctatur?*

(54) El mismo hablando de la secta de Arrio (*Ibid.* n. 67.) *Quos veris nequit ad suam adducere sententiam, hos vi, hos apologis, et carceribus od se traere nititur propalanque facit se quidvis potius quam religionem esse. Religionis quippe proprium est, non cogere sed persuadere.*

[55] Asi Tertuliano afeando al pueblo romano el placer conque pre-

9.
senciaba el suplicio de los mártires por ver castigadas con aquellos tormentos sus opiniones dice (*Apolog. Cap. XLIX n. 2.*): *De qua iniquitate saevitiae non modo coecum hoc vulgus exultat, sed et quidam vestrum, quibus favor vulgi de iniquitate captatur, gloriantur, quasi non totum quod in nos potestis, nostrum sit arbitrium. Cerle, si velim, Christianus sum: nunc ergo me damnabis, si damnari velim. Cum vero quod in me potes, nisi velim, non potes, iam meae voluntatis est, quod potes, non tuae potestatis.*